TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 463 / 2022 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 185 de 2022 – SEI Nº 22.0.000026663-2

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas
gerais para ingresso e participação na palestra Aposentadoria: um novo projeto de vida, a se realizar no dia 12 de setembro de
2022, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Palestra Aposentadoria: um novo projeto de vida.

Objetivo: Disponibilizar aos servidores e magistrados do Poder Judiciário orientações sobre aspectos psicológicos, sociais, legais
e de saúde, relacionados ao processo de aposentadoria e planejamento de seu futuro, com vista ao fortalecimento da constituição
de um projeto de vida para o momento pós-aposentadoria.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 29 de agosto a 12 de setembro de 2022.

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br. Após o período de inscrição, a
Secretaria Acadêmica enviará e-mail com a confirmação de matrícula.

Públicos-Alvo: Servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense e Servidores(as) dos Órgãos Parceiros da
Esmat.

Carga Horária: 2 horas

Modalidade: Hibrido

Local: Presencial no Auditório da Esmat, com Transmissão via Youtube.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor da atividade será calculado após a conclusão das atividades,
considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 1.150

2.2 Distribuição das Vagas:

Públicos-Alvo Nº de Vagas

Participação no Auditório da Escola Superior da Magistratura - Esmat
Servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense 130

Participação no Auditório da Escola Superior da Magistratura - Esmat
Servidores(as) dos Órgãos Parceiros da Esmat 20

Participação pelo Canal do Youtube
Servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense; estudantes, professores,
profissionais diversos e servidores(as) dos órgãos parceiros da Esmat.

1.000

2.3 A participação do evento de modo presencial será de acordo com a disponibilidade de espaço no Auditório da Escola Superior
da Magistratura - Esmat, em Palmas - Tocantins;

2.4 Os demais interessados em participar das Palestras, os que não fizerem parte das Instituições relacionadas no item 2.2 e
tenham interesse em participar das atividades, deverão solicitar inscrição pelo e-mail do Núcleo de Capacitação e
Aperfeiçoamento de Servidores da Esmat – nucas@tjto.jus.br. As solicitações serão atendidas dentro da disponibilidade de vagas.

3. PRÉ-REQUISITOS

Serem servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense; estudantes, professores, profissionais diversos e
servidores(as) dos órgãos parceiros da Esmat.

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os inscritos e matriculados para participar da atividade presencial, deverão comparecer na sede da Esmat, no dia 12 de
setembro de 2022, a partir das 13h30, para o credenciamento e acesso ao Auditório da da Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (ESMAT), bem como o registro da frequência;

4.2 O acesso dos alunos que participarão pela Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) com
transmissão ao vivo pelo YouTube, ocorrerá por meio da Secretaria Acadêmica Virtual da Esmat, onde será registrada a frequência
automática, após o login do aluno e acesso ao link disponibilizado para participação;

4.3 Somente os alunos matriculados terão acesso à plataforma de transmissão e interatividade durante o desenvolvimento da
Palestra;

4.5 Todos os alunos estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018, publicada no Diário
da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital próprio do evento.

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

5.1 A programação completa do Evento será divulgada no Portal da Esmat: esmat.tjto.jus.br

Data Horário/Período Atividade Programada

12/9/2022

Das 14h20 Abertura Oficial

Das 15h às 17h40

Palestra: Aposentadoria: um novo projeto de vida.

Palestrante: Evany Bettine de Almeida

Interatividade e resposta às perguntas dos participantes

PALESTRANTE
Nome Evany Bettine de Almeida

Síntese do
Currículo

Graduado em administração de empresas com ênfase em marketing. Grande experiência nas áreas
gerenciais e de consultoria de investimentos financeiros. Responsável pelo sucesso na implantação do
departamento comercial do HSBC - Investment Bank do Brasil (Asset Management / FEV). Certificado
pela ANBID – CPA 20 e certificado internacionalmente pela MDRT (Million Dollar Round Table).

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição e a matrícula dos servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense; estudantes, professores,
profissionais e integrantes brasileiros e estrangeiros do sistema de justiça e servidores(as) dos órgãos parceiros da Esmat,
implicarão aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria nº 1.965, de
2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;

6.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o início do
evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de quatro meses,
salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da
ESMAT, em 26/08/2022, às 18:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código
verificador 4532435 e o código CRC 6E99E0CE.

22.0.000026663-2 4532435v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/